
Status på forslag til handlinger og indsatser i forlængelse af 
Ungepolitikken 
 
Den grundige proces med formuleringen af Ungepolitikken havde bl.a. til formål at få deltagerne – 
de unge, politikere, ledere og medarbejdere – til at fremkomme med så mange idéer som muligt til 
at understøtte implementeringen af politikken. 
 
Disse forslag er nu samlet i dette idé- og handlingskatalog, som kan virke som inspiration for 
ungdomsarbejdet fremover. Kataloget vil løbende blive suppleret og revideret, ligesom der årligt vil 
blive udarbejdet en status over implementeringen og de konkrete handlinger, der iværksættes til 
politikkens gennemførelse. Som det fremgår af følgende er Ballerup Kommune i stort omfang i 
gang med at imødekomme de unges ønsker i nuværende eller nært forestående indsatser. 
 
Tema : Skole og Uddannelse 
 
 
Forslag til handlinger og indsatsområder
 

 
Status 

 
Der skal arbejdes med sund, spændende, 
varieret og økologisk mad på 
uddannelsesstederne. 
 

 
Ballerup Kommune har direkte indflydelse på maden 
i skolekantinerne, men ikke på de øvrige 
uddannelsessteders tilbud. 
Den 17. marts 2009 blev der afholdt en konference 
med henblik på at inspirere til en revurdering af 
tilbuddet i skolernes kantiner. 
Der er siden arbejdet videre med sagen med henblik 
på en politisk behandling i august. 
Oplægget vil indeholde en beskrivelse af den 
nuværende ordning og et overblik over andre 
muligheder. 
 

 
Fællesarrangementer på tværs af skolerne. 

 
Der er i skoleåret 2008/09 afholdt en Sciencecamp 
med deltagelse af elever fra 7. klasserne. 
Der planlægges med følgende arrangementer i 
skoleåret 2009/10: 
First Lego League:  
Der deltager 63 hold, hvoraf de 36 er fra Ballerup. 
Science, Skole, Samfund: 
Et partnerskab med Væksthus Hovedstadsregionen 
og Innovation Center Copenhagen med deltagelse af 
14 8. klasser 
Projekt Ting taler: 
Der deltager 24 klasser fra Ballerup 
Grantofteskolen som Ballerup Kommunes kommende 
10. klassecenter: 
Præsenteres for alle 9. klasser med opvisning af 
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Freestyle Phanatix 
 

 
Der ønskes endnu større fokus på idræt og 
bevægelse, fx gennem en fælles idrætsdag, 
og der ønskes udvidet samarbejde mellem 
uddannelsessteder og idrætsforeninger. 
 

 
Idrætsaktiviteter på tværs af skolerne: 
Gennemføres som tidligere i samarbejde med 
Ballerup Idrætslærer-forening. 
Fælles skole idrætsdage for alle 5800 elever: 
Idrætsdagene finder sted den 3. og 4. september i 
Ballerup Idrætspark i samarbejde med lokale 
foreninger. 
Implementering af skoleidrætsklubber 
Arbejdet med udvikling af skoleidrætsklubber i 
samarbejde mellem skole, BFO og lokale foreninger 
igangsættes i skoleåreet 2009/10. 
Hedegårdsskolen som idrætsskole: 
I samarbejde med Team Danmark, skole, foreninger 
og specialforbund igangsættes arbejdet som en del af 
elitekommunesamarbejdet. 
Kropseksperimentarier på Grantofteskolen og 
Rugvængets Skole. 
Inden udgangen af 2009 vil der være etableret 
kropseksperimentarier på de to skoler. 
 

 
Der tilrettelægges en målrettet og 
koordineret indsats i forhold til særligt 
udsatte unge (Ungdomsuddannelse til alle – 
KL-partnerskab). 
 

 
Programaftale og handleplan er politisk vedtaget. 
Programaftalen beskriver en række indsatser og 
projekter, hvoraf nogle allerede er i gang og andre er 
ved at blive etableret på tværs af afdelinger. 

 
Der etableres nye, tværfaglige mødefora for 
medarbejdere, der arbejder med unge. 
 

 
Der er afholdt temakonference ”Koordinering af 
ungeindsatsen” med Lone Leth-Nissen. 
Der er afholdt UU Vestegnen-konference 
”Ungdomsuddannelser på Vestegnen” 
Der planlægges en konference primo oktober 2009 – 
”Status på Ungdomsuddannelse til Alle – KL-
partnerskab.” 
 
Der arbejdes pt. på at etablere et professionelt 
netværk, som har fokus på kommunens 
kriminalitetstruede børn og unge i alderen 10-17 år. 
Netværket skal sikre en hurtig og koordineret indsats 
i forhold til de berørte børn, unge og forældre inden 
for Servicelovens, Retsplejelovens og 
Forvaltningslovens rammer. 
 
Der er nedsat en tværfaglig arbejdsgruppe, som skal 
konkretisere et initiativ med det formål at nedbringe 
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hærværk på kommunens bygninger. Der arbejdes på 
at etablere en pulje, som skal finansiere målrettede 
børne- og ungeinitiativer i lokalområder, hvor det 
kan påvises, at der har været et fald i hærværk på 
f.eks. skoler og daginstitutioner. 
 

 
Arbejdet med undervisningsmiljø-
vurderinger skal fortsat gives 
opmærksomhed og prioriteres højt – de 
unge skal inddrages aktivt i hele processen. 
 

 
Undervisningsmiljøvurderinger er lovpligtige og skal 
offentliggøres på skolernes hjemmesider. Der er 
gode erfaringer med at inddrage skolernes elevråd i 
arbejdet. 

 
Der arbejdes på oprettelse af et 10. 
klassecenter i Ballerup Kommune. 

 
Det er politisk besluttet at oprette et samlet 10. 
klassecenter på Grantofteskolen fra august 2009. Der 
er primo juni tilmeldt 74 elever. 
 

 
Tema : Demokrati og deltagelse 
 
 
Ungdomsrådet skal besøge alle 8.-10. 
klasser hvert år. 

 
Hvert andet år – inden valg til Ungdomsrådet – 
besøger rådet alle 8.-10. klasser og fortæller om 
Ungdomsrådets opgaver, Ungdomshuset m.m. 
 

 
Unge inddrages i udviklingen af 
demokratiskolen. 
 

 
Kultur- og Fritidsudvalget har besluttet at udsætte 
etableringen af en demokratiskole på ubestemt tid. 

 
Unge inddrages i implementeringen af 
strategien for nærdemokrati. 
 

 
For at understøtte de unges demokratiske rettigheder 
i kommunen arbejdes der på at gennemføre et 
prøvevalg for de 15-17 årige i forbindelse med 
Kommunalvalget i november 2009. 
 

 
Afholdelse af ungekonferencer i lighed 
med konferencen i januar 2008. 
 

 
I begyndelsen af 2010 planlægges en konference 
”for, med og af unge” med fokus på spørgsmålet 
”Hvordan får så mange unge som muligt mulighed 
for at gennemføre en ungdomsuddannelse?” 
 

 
”Politikerbank – Lån en politiker” med 
henblik på at skabe mere dialog mellem de 
unge og Kommunalbestyrelsen. 
 

 
Er ikke igangsat som formaliseret aktivitet, men der 
arbejdes på et prøvevalg for de 15-17 årige (se 
ovenfor) 

 
Udvikling og vedligeholdelse af 

 
Ungeportalen har været under udvikling i et 
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Ungeportalen.dk. samarbejde med frivillige fra Ungdomsrådet. 
Imidlertid har det ikke været muligt udelukkende at 
bruge frivillige til dette arbejde. Derfor søges der i 
budget 2010 om midler til professionel udarbejdelse 
af en ungeportal. I dette arbejde skal Ungdomsrådet 
fortsat inddrages, så det sikres, at portalen vil være 
interessant og vedkommende for unge i Ballerup 
Kommune. Portalen skal hostes af Ungdomsrådet. 
 

 
Der skal arbejdes med 
kompetenceudvikling af alle medarbejdere, 
der arbejder med og for unge – gerne i 
samarbejde med unge. 

 
På uddannelsesområdet arbejdes der med tværfaglig 
uddannelse og mødevirksomhed omkring de unge – 
ligesom det foregår i projekt ”Styrket tværfagligt 
samarbejde om sårbare børn og unge”, det 
kriminalitetsforebyggende netværk og i indsatsen 
mod hærværk. 
 

 
Tema: Trivsel – sundhed, fællesskab og miljø. 
 
 
Der arbejdes på at etablere studierabatter til 
motionscentre og andre fritidsaktiviteter. 
 

 
Ikke igangsat. 

 
Der oprettes kropseksperimentarier i alle 
distrikter. 
 

 
Udover det allerede fungerende 
kropseksperimentarium på Rosenlundskolen 
etableres der yderligere to inden udgangen af 2009 – 
på Rugvængets Skole og på Grantofteskolen. 
 

 
Gratis kondomer på udvalgte steder i 
samarbejde med Ungdomsrådet. 
 

 
Ungdomsrådet arbejder på en kampagne, hvor de vil 
uddele gratis kondomer på udvalgte steder og ved 
særlige lejligheder. 
 

 
Der arbejdes med Ung-til-Ung dialog som 
en del af den forebyggende indsats. 
 

 
På baggrund af flere veldokumenterede 
undersøgelser, der påviser, at Ung-til-Ung metoden 
ikke har nogen særlig effekt i den 
kriminalitetsforebyggende indsats, er der pt. ingen 
planer om at benytte Ung-til-Ung dialog. 

 
Der afholdes en parallel klimakonference 
for unge i forbindelse med klimatopmødet 
2009. 

 
I dagene 2.-6. december afholdes Childrens Creative 
Climate Camp i Ballerup Super Arena. Campen 
henvender sig til elever i 4.-6. klasse, men der skal i 
afvikling og opbygning benyttes frivillige kræfter, 
som kan være unge bl.a. fra foreningerne. 
 

 4



 
Der arbejdes med energibesparende 
foranstaltninger på uddannelsesstederne og 
skolerne. 
 

 
Der sker løbende tiltag i retning af forsøg på 
besparelser på lys, vand og varme på skolerne. I flere 
tilfælde er det en del af undervisningens indhold. 

 
Øget samarbejde mellem 
ungdomsklubberne og foreningslivet om fx 
idræts- og kulturprojekter. 
 

 
Ungdomshuset Vognporten har indledt et samarbejde 
med Grantoftens Fritidscenter om bl.a. Klubstarz, 
samt om hjælp ved deres arrangementer. 

 
Der skal fortsat arbejdes på at nedbringe 
antallet af rygere. 
 
 
 
 

 
Undervisningsprojektet ”Jeg er sej, når jeg siger nej” 
udbredes til alle kommunens folkeskoler. 
Undervisningen er målrettet 5. klassetrin og tager 
udgangspunkt i rygning, men berører også andre 
former for risikoadfærd. 
 

 
Der formuleres en rusmiddelpolitik på 
ungeområdet. 
 

 
Med udgangspunkt i Brydehuset og SSP igangsættes 
et tværfagligt arbejde med udarbejdelsen af en 
rusmiddelpolitik for unge. De unge inddrages i videst 
muligt omfang. 
 

 
Unge skal inddrages i konkretisering af 
folkesundhedsprogrammet. 
 

 
Der er igangsat en række aktiviteter, som retter sig 
mod unge, f.eks rygestopkurser for unge, motion for 
unge misbrugere m.m. 
 

 
Kropsuddannelse gennemføres i skolerne. 
 

 
En arbejdsgruppe har udarbejdet en 
kropsuddannelsesmappe, som i teori og praksis skal 
understøtte børn og unges bevidsthed om krop, 
motion, kost m.m. 
Mappen udleveres næste skoleår og vil indgå i 
undervisningen på alle klassetrin. 
 

 
Der etableres en Ungdomsrådgivning. 
 
 
 

 
Ungerådgivningen på Ballerup Station åbner i august 
2009. Rådgivningen skal dels yde åben og anonym 
rådgivning til unge og deres forældre og dels fungere 
som udgangspunkt for projektarbejde, der er 
målrettet specifikke grupper af unge. 
 

 
SSP-kontaktlærernes arbejdsområder og 
funktion kvalificeres. 

 
Set i lyset af det kriminalitetsforebyggende arbejde 
revurderes SSP-kontaktlærernes opgaver og funktion 
på skolerne. 
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Mulighed for ungdomsboliger – og for 
bofællesskaber. 
 

 
Ikke igangsat. 

 
Tema: Verden – globalisering og internationale perspektiver 
 
 
Der skal arbejdes på oprettelsen af et 
ungehostel i Ballerup. 
 

 
Ikke igangsat. 

 
Der skal gennemføres internationale 
konferencer for unge – f.eks. 
parallelkonferencer inden for Edge Cities 
Network. 
 

 
Der afholdes et første møde med unge fra andre 
Edge Cities byer i Ballerup i efteråret 2009 – med 
henblik på at definere indholdet i samarbejdet og et 
evt. senere ungeprojekt med forhåbentligt EU-
tilskud. 
 

 
Der afholdes en International Summer 
Camp. 

 
Den internationale Summer Camp er udskudt til 
sommeren 2011. 
 

 
Der udarbejdes en handleplan for den 
internationale dimension som en integreret 
del af børn og unges uddannelsesforløb og 
fritidsliv. 
 

 
Den internationale politik konkretiseres med henblik 
på egentlige handlinger på børne- og ungeområdet. 
Handleplanen udarbejdes i efteråret 2009. 

 
Tilskudspuljen til internationalt samarbejde 
for børn og unge øges. 
 

 
Indgår i drøftelserne vedr. prioritering af 
handlingerne til understøttelse af den internationale 
politik. 
 

 
Tilbud om nye valgfag i både folkeskolen 
og Ungdomsskolen, fx kinesisk, spansk og 
arabisk. 
 

 
Der gennemføres nu for anden gang et 
undervisningsforløb mellem 10. klasse, BEC og 
Wuxi i Kina. 
Øvrige tiltag afventer prioritering. 

 
Tema: Kultur og fritid 
 
 
Der foretages en kortlægning af, om de 
eksisterende kultur- og fritidstilbud 
modsvarer de unges ønsker og behov. 
 

 
I forbindelse med implementeringen af 
ungepolitikken forventes det, at arbejdet med en 
kortlægning af de unges kultur- og fritidstilbud 
starter op i efteråret 2009. 
 

 6



 7

 
Kulturcenter centralt placeret i byen med 
biograf, café, kunst og bibliotek, hvor unge 
har mulighed for at arrangere koncerter, 
caféaftener og lignende 
 

 
Arbejdet med at udvikle Ballerup Bymidte 
igangsættes i efteråret 2009 – og de unge vil 
naturligvis blive inddraget. 

 
Mulighed for at dyrke spontan idræt uden 
medlemskab af foreningerne, fx Åben Hal 
– arrangementer. 
 

 
De åbne arrangementer søges genoplivet i et 
samarbejde mellem ungdomsklubberne og 
idrætsforeningerne. 

 
Vognporten og ungdomsklubberne skal 
samarbejde om at skabe rammer om 
ungdomsfester med et positivt indhold. 
 

 
De unge vil feste med alkohol, hvilket Ballerup 
Kommune ikke kan medvirke til. I stedet har 
Ungdomsrådet iværktsat en koncertrække, hvor 
klubbands kommer ind og spiller på et ”rigtigt” 
spillested (Baghuset). 
 

 
Alle kultur- og fritidsinstitutioner skal 
medtænke unge i deres virke. 
 

 
I de kommende dialogbaserede aftaler med de 
kulturelle institutioner vil der blive peget på de unges 
ret til at påvirke institutionernes virke. 
 

 
Øvrige områder – kommunikation for, med og af unge 
 
 
SMS-tjeneste – bestyret af Ungdomsrådet 
og Ungdomshuset Vognporten. 
 

 
Mere end 500 unge er tilmeldt SMS Ballerup, hvor 
de får informationer om arrangementer m.m. 

 
Unges deltagelse i store arrangementer, 
f.eks den nyligt afholdte Teaterfestival. 
 

 
Engagementet fra de unge under Teaterfestivalen var 
en oplevelse i sig selv. Enkelte unge havde endog 
taget fri for at deltage og fandt arbejdet så 
spændende, at de også vil være med i fremtidige 
events. Der arbejdes derfor allerede på deltagelse fra 
de frivillige unge til Musikfesten i august og til 
Children´s Creative Climate Camp i december. 
 

 


